
Jaroněk scénář 

 

Vstup 1 

Pan Lubomír Jaroněk neměl jako kluk dobré známky, tak se vyučil gumařem. Měl rád 

klukovské zábavy a sport. Atmosféru té doby si pamatuje perfektně.  

0.23 – 0.37 

Když Gagarin vyletěl do kosmu, tak jsem měl šest roků. Dětství jsem prožil celkem v pohodě. 

S prakem v ruce. A jiným atributy tehdejšího dětství.  

Vstup 2 

Už jako mladík ovšem viděl, že nežije v normální zemi. 

1.42 – 1:58 

Tak u mě byl zlom ten osmašedesátý rok, když sem přišli Rusi, nebo přišli. Vtrhli. A od té 

doby jsem to trochu, ne trochu, ale vnímal jako hodně negativní.  

Vstup 3 

Pan Jaroněk už tehdy řekl režimu ne. Do pionýra i Socialistického svazu mládeže odmítl 

vstoupit.  

2.49 – 2.59 

A od té doby jsem se absolutně nezapojoval do žádných věcí, které pořádaly tady oficiální 

struktury. 

Vstup 4 

Panu Lubošovi dost vadilo, jak někteří lidé, takzvaná šedá zóna, jsou poslušní a nevadí 

jim komunisty poslouchat. A proč se nikdy nezúčastnil ani prvomájového průvodu? 

3.38 – 3.53 

Protože když někomu chodím mávat na tribunu, protože na těch tribunách stáli papaláši, tak 

vlastně víceméně tomu dávám zelenou. Takže takové věci jsem se nikdy nezúčastnil. A 

nedělal jsem nic, co organizovala státní moc.  

Vstup 5 

Později se pan Jaroněk přímo účastnil právě naopak protikomunistických zakázaných 

akcí. Brzy se seznámil s lidmi kolem disentu.  



4.02 – 4.18 

Tak já jsem je znal dlouho. Zapojoval jsem se do toho tak od pětaosmdesátého roku.  

Vstup 5 

I když byl pan Luboš velmi aktivní sportovec a snažil se před realitou utíkat do přírody, 

cítil se nesvobodný. Nejvíc mu vadily zavřené hranice.  

5.42 – 5.59 

Já jsem se cítil nesvobodný proto, že jsem nemohl jezdit, kam jsem chtěl. Určitě víte, že se 

nesmělo jezdit na západ a dokonce i do těch spřátelených zemí to bylo taky složitější. Dneska 

vlastně jedete, kam chcete.  

Vstup 6 

Pro uchovávání a převážená zakázané literatury pan Jaroněk používal své auto AVIA. 

Jak to probíhalo?  

8.47 – 9.01 

Takže jsem do Avie nabral třeba deset lidí, protože ona byla obytná ta Avia, udělaná, takže 

takto jsme jezdili. Bylo to takové svobodné. Trošku se tam popíjelo a tak dále.  

Vstup 7 

Prosili jsme pana Jaroňka, aby vzpomněl aspoň na jednu akci. Třeba když převážel 

literaturu a tiskoviny od našich lidí v exilu. 

10.17 – 10.49 

Když jsme byli třeba v Maďarsku. Maďarsko už bylo tehda o dost volnější zemí, tak se tam 

setkávalo, bylo tam setkání všech těch protirežimních lidí, kteří museli utéct. Kteří byli na 

západě. Do toho Maďarska mohli. Takže tam bylo takové docela pěkné setkání a z tama se 

právě vezly takové tiskoviny přes hranice, to jsem tehda měl plnou Aviu, to ne, ale bylo tam 

toho docela hodně.  

Vstup 8 

Děkujeme panu Lubošovi a přejeme mu všechno dobré. Hlavně to, aby si vytoužené svobody 

užíval ještě mnoho let.  

 

 

 



 

 


